
planlı küçük rnekanlara çıkıldığı anlaşıl
maktadır; bu kısımların gözetierne ku
lesi olarak kullanıldığı düşünülebilir. 

Simetrik bir düzenleme gösteren ha
nın güney cephesindeki taçkapı, üst bö
lümü bugün kısmen yıkık olmakla birlik
te kalıntılardan anlaşıldığına göre yal
nızca dışa taşkın değil aynı zamanda be
den duvarından da yüksek tutulmuştur. 
İki yandan süsleme şeritleriyle sınırlan
dırılmış olan nişin yedi sıra mukarnas
lı kavsarası, silindirik köşe sütunçele
ri üzerindeki karşılıklı yüzleri mukarnas
lı ve silmeli konsaliara oturan bir sivri 
kemerle kuşatılmıştır. İki yandaki mih
rabiye nişlerinin kavsaraları üç sıra mu
karnaslıdır ; içeri basık kemerli bir kapı 

dan girilir. Hanın bütününde, moloz dol
gu üzerine oldukça düzenli teknikte kes
me taş kaplama yapılmıştır. Taşların üs
tünde çok sayıda değişik taşçı işareti 

dikkati çeker. 

Yalnız büyük ölçüde mermer kullanıl
dığı görülen taçkapıda süslemeyle kar
şılaşılmaktadır. Hemen hemen tamamıy
la bezemeli olan bu kısımda değişik ge
ometrik motifler uygulanmıştır. Nişi dış-
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tan iki dendan dizisiyle beş on kollu yıl
dız geçmelerle süslü geniş bir şerit ku
şatır. Sivri kemerin yüzeyinde ve basık 
kemerin üzerindeki yatay şeritte düğüm 
motifleriyle birleşen daireler ve içlerin
de bakiava dilimleri görülür. Mukarnas
lar yelpaze ve istiridye motifleriyle süs
lüdür. 

Planı ve taçkapısındaki süslemelerle 
Selçuklu sanatı içinde önemli bir yere 
sahip olan Evdir Hanı çok bakımsız bir 
halde bulunmaktadır. 
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EVFAT 
( ü~_,t) 

Habeşistan'da 
1285-1415 yılları arasında 

hüküm süren bir İslam emirliği 
ve bu emirliğin merkezi. 

_j 

Habeşliler'ce Tfat, Araplar' ca Vefat ve
ya Evfat olarak adlandırılan bu bölge, Şü 

ve {Shoa) adı verilen sahanın doğu kıs
mını teşkil eder. İslamiyet hicri ı. yüzyıl
dan itibaren Doğu Şüve ' de yayılmaya 

EVFAT 

başlamıştır. Bu tarihlerde müslümanlar 
ticaret ve yerleşme maksadıyla bölgeye 
gelmişler ve Doğu Şüve'den batıya doğ
ru İslamiyet'in Habeşistan'da yayılması
na zemin hazırlamışlardır. Rivayete göre 
ilk defa Mahzümi ailesi tarafından Şü
ve'de bir İslam emirliği kuruldu. Daha 
sonra Haşimoğulları'nın Akil b. Ebü Ta
lib soyundan Kureyşli muhacirler Evfat'
ta müslüman bir emirlik tesis ettiler. 
Bunların soyundan gelen ve zengin Ev
fat tüccarlarından biri olan Ömer Veleş
ma·, Habeşistan Kralı Hattı tarafından 

Evfat ve yöresinin idaresine memur edil
di. Veleşma · bu görevini uzun zaman ba
şarıyla sürdürdü. Evfat bu sırada Şüve 
Mahzümi Emirliği'ne tabi idi. Müslüman 
Şüve Emirliği. VII. {XIII.) yüzyılda iç karı
şıklıklar ve ülkeyi sarsan savaşlar sebe
biyle zayıf düştü. Ömer Veleşma· bu du
rumdan faydalanarak Evfat'ta bağımsız
lığını ilan etti. Yerine geçen oğlu Ali Şü
ve'yi de topraklarına katarak Evfat Emir
liği'ni kurdu (684/ 1285) Adel. Mora, Hu
bet ve Cedave emirliklerini de hakimi
yeti altına aldı. Bu dönemde İslam dini 
Habeşistan ' ın güneyindeki Sidame ka
bileleri ve yüksek bölgelerdeki Şüve sa
kinleri arasında da yayıldı. 

Evfat Emirliği, Ömer Veleşma · zama
nında putperest Darnot Krallığı ile hıris
tiyan Habeş Krallığı'na bağlandıysa da 
çok geçmeden ömer Veleşma'ın oğlu Ali 
zamanında bağımsızlığını ilan etti. Bun
dan sonra Habeş Krallığı ' na karşı sürekli 
cihad hareketleri başlatıldı. Bu sırada 

Habeşistan'da Evfat'tan başka altı müs
lüman sultanlık daha vardı. Bunlar De
varo, Erabfnf. Hedye, Şerha. Sali ve Da
re'dir. Gerek Evfat gerekse diğer emir
likler hıristiyan Habeş Krallığı'na karşı 

zaman zaman baş kaldırdılarsa da ge
nelde ona bağlı kaldılar. Zira müslüman 
emirlikler arasında birlik ve beraberlik 
yoktu. Her yıl krala vergi ödüyor: kendi
lerine Mısır. Yemen ve Irak'tan gelen ku
maşları ona veriyorlardı. Bu emirlikler 
içinde Evfat en güçlü ve en geniş top
raklara sahip olanıydı. 

Habeşistan ' ı Zeyla' Limanı ' na bağla

yan ticaret yolunun Evfat toprakların
dan geçmesi sebebiyle Evfatlılar Habe
şistan ' ın kara ve deniz ticaretini ellerin
de bulunduruyorlardı. Bu sayede tanı
dıkları Mısır, Şam , Hicaz ve Yemen gibi 
ilim merkezlerine tahsil için çocuklarını 
gönderdiler. İslam ilimlerinin çeşitli dal
larında öğrenim gören bu gençler ülke
lerine döndüklerinde kadı, imam, İslam 
davetçisi ve idareci olarak görev aldılar. 
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Kur 'an kursları açarak müslüman çocuk
larına Kur'an'ı ve temel dinf bilgileri öğ
rettiler. 

Ali· den sonra dört kardeşi de Evfat 
ernfri oldu. Son olarak Sabrüddin Mu
hammed tahta çıktı (700/ ı 300- ı 30 ı ) ve 
emirliği uzun süre idare etti. Ondan son
ra oğulları Habeş Krallığı'na bağlı ola
rak ülkeyi yönettiler. Bu devrede Evfat 
sultanları zaman zaman krala baş kal
dırarak çetin savaşlar yaptılar. Zira kral, 
müslüman Ortadoğu 'daki Haçlı istilasm
dan etkilenerek Evfat'ta ve ülkenin di
ğer bölgelerinde bulunan müslümanla
ra karşı düşmanca davranmaya başla
mıştı. Diğer taraftan Evfat'ın güçlü sul
tanlarından biri olan Hakkuddin hıristi
yan bölgelerine saldırdı ve kiliseleri tah
rip etti. Bu hareket Habeş Krallığı'nın 

galeyanına sebep oldu. 728 ( 1328) yılın
da yapılan şiddetli savaşta Evfat sulta
nı mağlüp oldu ve esir düştü. Kral onun 
yerine kardeşi Sabrüddin'i getirdi. Sab
rüddin idaresini sağlamlaştırdıktan son
ra Hedye ve Devara emirliklerinin ve Ha
beşistan içlerindeki müslüman kabilele
rin de desteğini sağlayarak üç cepheden 
hücuma geçmeyi planladı. Ancak Habeş 
kralı bunu haber aldı ve ondan önce ha
rekete geçip peş peşe yaptığı saldırılar
la İslam kuwetlerini yen di; Evfat emir
liğine Sabrüddin'in kardeşi Cemaleddin'i 
tayin etti. Evfat emirleri. 1332-1338 yıl
larında Mısır ' daki Memlük Sultanı Mu
hammed b. Kalavun'a Abdullah b. Yusuf 
ez-Zeylaf başkanlığında bir heyet gön
dererek ondan yardım istedilerse de bir 
sonuç alamadılar. 

1376 yılında Evfat tahtına sahip olmak 
isteyenler arasında meydana gelen iç 
savaş, kendisinin Habeşliler'den bağım
sız olduğunu iddia eden ll. Hakkuddin'in 
tahta geçmesiyle son buldu. Ancak Hak
kuddin 1386 yılında Habeş kralıyla gi
riştiği savaşta yeniidi ve öldürüldü. Ye
rine geçen ll. Sadeddin akınları yeniden 
başlattı. Sadeddin ilk zamanlar başarılı 
olduysa da sonunda pek çok alim, şeyh 
ve diğer müslümanların şehid edildiği 

savaşta yenildL Sadeddin Zeyla' adası

na sığındıysa da orada kıstırılıp öldürül
dü (I4ı5) Zeyla'ın işgal edilmesiyle emir
liği de son buldu. Sadeddin'in on oğlu 
Yemen Hükümdan Ahmed b. Eşref İs
mail ' in yanına gitti. Evfat Emirliği' nin 
yıkılmasından sonra Zeyla'ın güneyin
deki Ade! Emirliği onun yerini aldı. 

Evfat emirleri kendi adiarına para bas
tırmadıkları için bu emirlikte tüccar va-
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sıtasıyla ülkeye giren Mısır dinarı ve dir
hemi kullanılmıştır. 
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EVFER 

( ~_,f) 

Türk mt1sikisi usullerinden. _j 

Arapça'da " sayıca daha fazla, pek çok" 
anlamına gelen kelime Türk mOsikisin
de dokuz zamanlı bir küçük usulün adı
dır. Bir dört zamanla bir beş zamanın. 
başka bir ifadeyle bir safyan ile ikinci 
şekil bir Türk aksağının birleşmesinden 
meydana gelmiştir. Bünyesinde yer alan 
Türk aksağının farklı yani ikinci şekil olu
şu evferi aksak usulünden ayırmaktadır. 
Evfer usulüne başlı başına bir ritmik de
ğer kazandıran bu farklılık aksağın son 
iki darbındaki uzun- kısa vuruşların yer 
değiştirmesi şeklinde, yani kısa- uzun 
darplar halinde vurulmasından ibarettir. 
Usulün 9 18 'lik birinci ve 9 14 'lük ikinci 
mertebeleri çok kullanılmıştır. Halk tür
külerinin ölçülmesinde de faydalanılan 
evferin Ege yöresi türkülerinin bazıların
da ise 9 1 2 'lik bir üçüncü mertebesinin 
kullanıldığı görülmektedir. Ayrıca Mev
levf ayinlerinin ikinci selamlarının adeta 
değişmez usulü halinde kullanılan ikinci 
mertebesine "ağır evfer" veya "Mevlevf 
evferi " adı verilir. Ayinlerin ikinci selam
ları genellikle bu usulün ikinci kısmı olan 
Türk aksağı ile başlar. Bu mertebelerin 
şematik gösterilişi şöyledir: 

ı. Mertebe 

düm 2 te düm 2 
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Evfer usulünün birinci mertebesiyle 
şarkı, türkü ve ilahilerle Trakya yöresi 
türkü ve oyun havaları. ikinci mertebe
siyle de Mevlevf ayinlerinin ikinci ve dör
düncü selamları başta olmak üzere da
ha çok Ege ve Balıkesir yöresi zeybek, 
türkü ve oyun havaları ölçülmüştür. Bu 
mertebe şarkılarda az kullanılmıştır. 
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EVHADİ, Takıyyüddin 

(bk. TAKl-i EVHADİ). 

EVHADÜDDİN-i KİRMANI 
( _;1...} ~..UI..~>_,f ) 

Hamid b. Ebi'l-Fahr el-Kirmani 

(ö. 635 / 1238) 

Mutasawıf-şair. 

_j 

_j 

İran 'ın Kirman bölgesinde doğdu. Asıl 
adı Hamid, lakabı Evhadüddin'dir. Kay
naklarda genellikle lakabıyla anılır. Adı 

sadece Kazvfnf (Aşarü ' l·bilad, s. 248) ve 
Kerbelaf'de (Rauiatü'l-cinan, s. 60) Ha
mid kelimesinin muhaffefi olan Ahmed 
şeklinde geçer. 

Hayatı hakkında en önemli kaynak olan 
menakıbnamesinde Kirman Selçuklula
rı ' ndan Sultan ll. Turan Şah'ın oğlu ola
rak gösterilir. Bu bilgi daha sonra yazı
lan bazı kaynaklarda da tekrarlanmış
tır. Ancak Konya'da kendisiyle görüşen 
Muhyiddin İbnü'l- Arabf el -Fütı1Jıdtü 'l
Mekkiyye'de onun babasının adını Ebü'I
Fahr olarak kaydeder. Turan Şah'ın hiç
bir kaynakta bu ad veya künye ile anıl
madığını söyleyen Bedfüzzaman Fürü
zanfer, Evhadüddin'in Turan Şah'ın oğ
lu olduğu hakkındaki bilginin doğru ol
madığını belirtir. Atalarının İran · ın ileri 
gelen ailelerinden birine mensup bulun
duğunu. ancak bunun kendisi için ifti
har vesilesi olmadığını , kendisinin bir 

2. Mertebe 
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